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[Raunkjær.] 
forskellige Foranstaltninger til Husdyrav- 
lens og Husdyrbrugets Fremme, og det 
medfører, at der paa de aar lige Finans- 
love skal opføres et samlet Beløb hertil 
af 500 000 Kr. Det foreliggende Lovfor- 
slag tilsigter ved en Ændring i Husdyr- 
loven at nedsætte dette Beløb for de 3 
kommende Finansaar med ca. 12 pCt. eller 
i alt 59 000 Kr. aar lig. Denne midlertidige 
Nedsættelse kunde maaske synes at være 
af forholdsvis ringe Betydning, men den 
maa ses og vurderes i Forbindelse med 
den store Nedsættelse af disse Bevillinger 
ved Husdyrlovens Revision i 1927. Det 
er kun 4 Aar siden, at disse Bevillinger 
blev nedsat med en Trediedel eller % Mill. 
Kr., og jeg finder det rigtigst at minde om, 
at der den Gang vistnok fra alle Sider var 
Enighed om, at man for flere Foranstalt- 
ningers Vedkommende var kommet saa 
langt ned med Statens Støtte,. som for- 
svarligt var, naar Hensigten med Støtten 
til disse stærkt produktive Formaal skulde 
naas. Den Begrundelse, som den ærede so- 

. cialdemokratiske Ordfører, det ærede Medlem 
Hr. M. F. Mortensen, nys gav for disse Be- 
villinger, og den Antydning, han i For- 
bindelse dermed fremførte om den Nytte, 
som disse Bevillinger har gjort, siden den 
første Husdyr lov blev gennemført i 1852 
-  d i s s e  Betragtninger er jeg fuldstændig 
enig med ham i; der er andre af hans Be- 
tragtninger, som jeg ikke helt kan dele, 
men det skal jeg komme tilbage til siden. 
Men under den alvorlige Krise, som Land- 
bruget desværre er midt i, ser det, fore- 
kommer det mig, noget mærkeligt ud, at 
man i den ene Uge bevilger Millionbeløb, 
der vel ikke bliver de sidste, til Støtte 
for det kriseramte Landbrug, og i den næste 
Uge foreslaar paa et vigtigt Omraade at 
nedsætte Statens Støtte til det samme 
kriseramte Landbrug. 

Til Trods for alt dette, som er Bag- 
grunden for Behandlingen af det forelig- 
gende Lovforslag, er mit Parti dog villigt 
til at overveje de foreslaaede Nedsættelser, 
og vi vil ogsaa medvirke til Besparelser, 
hvor de kan anses for at være forsvarlige. 
I sin Forelæggelsestale tilkendegav den 
højtærede Landbrugsminister sin Villighed 
til at forhandle om en eventuel anden For- 
deling af de foreslaaede Nedsættelser. En 
saadan Villighed fra den højtærede Ministers 
Side paaskønner vi, og en nærmere Over- 
vejelse af Forslagets Enkeltheder vil vel, 
som det ogsaa før blev antydet, bedst kunne 
foregaa i et Udvalg. Jeg forstod da ogsaa 
paa Socialdemokratiets ærede Ordfører, at 

han" ønskede e f t e r  F o r h a n d l i n g e n s  slut- 
ning af foreslaa Lovforslaget henvist til en 
saadan nærmere Prøvelse i Udvalg. Jeg 
skal derfor ikke komme ind paa Enkelt- 
heder, men finder dog Anledning til at frem- 
hæve, at den Statsbevilling paa ca. 500 000 
Kr., som aarlig ydes til Husdyravlens og 
Husdyrbrugets Fremme, maa anses for at 
være en meget beskeden, men dog paa en 
Række Omraader værdifuld Støtte til det 
grundlæggende Arbejde til Fremme af Hus- 
dyravlen og Husdyrbruget, som jo er et af 
de mest betydningsfulde Led i Landbrugets 
Produktiollsapparat, og ud fra et samfunds- 
økonomisk Synspunkt kan det ikke noksom 
fremhæves, hvilken afgørende Betydning 
det i en lang Aarrække har haft og ikke 
mindst i Øjeblikket har, at der for hele 
Befolkningen i By og paa Land er let Ad- 
gang til rigelig Forsyning med billige Føde- 
midler af bedste Kvalitet, fremstillede gen- 
nem Husdyrbrugets industrialiserede Pro- 
duktion. Ja, det er vistnok ikke Over- 
drivelse at sige, at der neppe er noget andet 
Land, hvor der er en saa værdifuld Adgang 
til Forsyning med billige Fødemidler som 
netop i vort Land, og det forekommer mig, 
at dette store Gode for hele Befolkningen 
ikke altid i tilstrækkelig Grad krediteres 
Landbruget, naar dette Erhvervs Betyd- 
ning for Samfundsøkonomien diskuteres og 
vurderes. Men hertil kommer den store og 
stadig stigende Eksport af Husdyrbrugs- 
produkter, som udgør Danmarks største 
Indtægtskilde gennem Udenrigshandelen. 
Lad mig lige nævne Tallene for de tre sidste 
Kalenderaar. Værdien af Danmarks sam- 
lede Udførsel af Husdyrbrugsprodukter ud- 
gjorde i 1928 1 158 Mill. Kr., i 1929 1 211 
Mill. Kr. og i 1930 1 148 Mill. Kr.; trods 
det enorme Prisfald i 1930 lykkedes det 
dog ved en forøget Produktion at hjemføre 
omtrent uforandret 1 100홢1 200 Mill. Kr. 
Til denne aarlige Indtægt af over 1 Milliard 
er hele vort Lands økonomiske Velfærd 
knyttet, det maa sikkert alle erkende, ikke 
mindst i dette Øjeblik, og det bør selvfølge- 
lig ogsaa medtages ved Overvejelsen af disse 
tilsyneladende mindre Nedsættelser af Sta- 
tens i Forvejen meget beskedne Bidrag til 
Støtte for det grundlæggende Arbejde, der 
bærer og videre skal bære og udvikle netop 
denne, en af de allervigtigste Produktioner 
i vort Land. 

Det foreliggende Lovforslags Nedsæt- 
telser er, som det allerede er fremført af 
Socialdemokratiets ærede Ordfører, fordelt 
meget uensartet paa de forskellige Poster, 
idet nogle slet ikke røres, medens andre ned- 
skæres med 8 - 9  pCt. og et Par med 40 og 


